Cererile de primire în Internat vor fi înaintate Consistorului diecezan prin Direcțiunea Școalei normale, până la 1 Septembrie st. n. a. c. Cererile întrate după termen, nu se iau în considerare.

Consistorul diecezan își menține dreptul de a urca taxa de întreținere conform exigențelor timpului.

Caransebeș, din ședința consistorială școlară, ținută la 2/15 August 1924.

Episcopul diecezan:

Dr. Iosif Tr. Badescu m. p.

Poetul francez Ronsard († 1585) și Banul Mărăcine din Craiova (1341).

De: Dr. Ștefan Pop.

Regele poeziei noastre, V. Alexandri, la anul 1855 cântă la Paris, în penultima strofă a unui „Mărgăritar“, despre tinerul căruia Oltul i-se închină, că în într-o tainică noapte patria îi poruncise:

Concurenții să se prezinte în vre-o Duminică sau sârbătoare în sf. biserică de aici, spre a-și arăta desteritatea în oratorie și slujbă.

Recursele, adresate comitetului parohial din Silha, să se subștearnă Prea On. Oficiu protopresbiteral ort. rom. din Logoj.

Silha, din ședința comitetului parohial ținută la 14/27 Iulie 1924.

Comitetul parohial.

În conștelegere cu mine: *Dr George Popoviciu*, protopresb.

Pe baza ordinului consistorial ddo 5 Decembrie 1922 Nr 4514 B ex 1922, se publică din nou concurs, cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Foaia Diecezană“, pentru ocuparea postului de paroh în parohia vacantă de clasa II-a din comuna *Agadici*, protopresb.

și regulamentului pentru parohii și adresate comitetului parohial, Prea On. Oficiu protopresbiteral în Oravița mont.

Recurenții sunt poftiți a se prezenta în vre-o Duminică s'au sârbătoare în sf. biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântare și oratorie.

Agadici, din ședința comitetului parohial, ținută la 16/29 Iunie 1924.

George Turcu
președ comit.

În conștelegere cu mine: *Virgil Musta* protopresbiter.

Virgil Musta
protopresbiter.

Nr. 3282 B ex 1924

Acest concurs să aprobă cu adausul, că comuna bisericească are să contribuie cu 1/4 din chiria ce va trebui preotul să solvească pentru locuință, conform hotărârei comitetului parohial ddo 16 Februarie 1923 — până la zidirea unei case noi parohiale.

O. D. protopresbiter în Logoj.

Recurenții sunt poștiți a se prezenta cu prealabila învoire a protopresbiterului în s. biserică în vre-o Duminică sau sârbătoare, spre a-și arăta desteritatea în cântare, tipic și oratorie, dar nu în ziua alegerii.

Sălbăgel, din ședința comitetului parohial ținută în 4/17 Iunie 1924.

Dimitrie Lupea

preș. advoc.

Aurel Aldan

notarul comitetului.

În conțelegere cu mine : *Dr George Popovicu*, protopresb.

CONCURS.

„TIMIȘIANA“ Institut de Credit și Economii Timișoara a înființat 3 burse de câte 12.000.— Lei anual, pentru 3 studenți originari români bănățeni, cari urmează studiile la academile comerciale din Cluj, București sau din străinătate.